CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°_____/2025

-Dispõe sobre a concessão de Título

de Cidadania honorária a Sra.

Grace Lucy Godinho Pêgas

Nascimento.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a

seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica concedido a Grace Lucy Godinho Pêgas

Nascimento, o Título de Cidadã Honorária de Visconde do Rio

Branco.

Parágrafo único – A outorga do título ora concedido se fará em

sessão solene da Câmara Municipal, em data a ser definida pela

Mesa Diretora.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, 30 de Junho de 2025.

_________________________________________________

Vereador

 Marinho José de Almeida Neto-NOVO

Marinho do Hospital

VOTAÇÃO ___/____/2025

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

Justificativa

  Grace Lucy Godinho Pêgas Nascimento, nascida em 29 de

fevereiro de 1972, na cidade de Barra do Piraí/RJ, filha de Flávio

Rodrigues Pêgas e Jane Aparecida Godinho Pêgas (in memoriam),

casada com Paulo Roberto Nascimento Júnior e mãe de Gabriella e

João Pedro.

Desde jovem, Grace se dedicou ao magistério. Iniciou sua

carreira como professora em sua cidade natal, após concluir o

Ensino Médio. Em 1993, aos 21 anos, se mudou pela primeira vez para

Visconde do Rio Branco/MG, onde fundou sua primeira escola, a

Escola Turma da Mônica, que funcionou até 1996. Por razões

familiares e profissionais, retornou a Barra do Piraí, mas em setembro

de 2001 voltou definitivamente para Visconde do Rio Branco, cidade

que escolheu como lar e que a acolheu de forma tão generosa.

 Ao retornar, passou a atuar na Escola Castelinho Infantil e

concluiu sua graduação em Normal Superior. Paralelamente,

exerceu com dedicação à profissão de cabeleireira, sempre

buscando contribuir com as pessoas ao seu redor. Posteriormente,

recebeu o convite para integrar a equipe do Colégio Equipe, onde

atuou como coordenadora do Ensino Fundamental II e Ensino Médio.

Em 2009,Grace foi impulsionada pelo apoio incondicional de

sua sogra, Efigênia Nascimento, e pelo incentivo marcante de sua

saudosa tia Ana Nascimento — uma renomada educadora que

encerrou sua carreira aposentada pela rede estadual de ensino —

fundou a Escola Lápis de Cor. A instituição tornou-se referência em

educação no município, fruto de um sonho reacendido por mulheres

fortes e inspiradoras que mostraram o valor da coragem e da fé.

Sua formação acadêmica inclui graduação em Normal

Superior e em Pedagogia, além de duas pós-graduações: uma em

Psicopedagogia Clínica e Institucional e outra em Supervisão,

Coordenação e Gestão Escolar. Atualmente, cursando Direito, segue

em busca constante por conhecimento.

Com 24 anos de vivência em Visconde do Rio Branco, construiu

uma história pautada pela dedicação à educação e ao

desenvolvimento local.

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

Hoje, Grace ocupa o cargo de Secretária Municipal de

Educação, em seu segundo mandato, função que desempenha

com seriedade, compromisso e profundo respeito pela comunidade

escolar. Orgulha-se em contribuir diariamente para a melhoria da

educação pública municipal, levando políticas educacionais aos

quatro cantos da cidade.

Considera Visconde do Rio Branco sua casa, seu porto seguro,

o lugar onde seus sonhos floresceram. Embora tenha nascido em

outro estado, sua vida e seu coração pertencem a esta terra.

Assim sendo, apresento este Projeto de Resolução para

apreciação dos nobres colegas, fazendo assim uma das mais justas

homenagens, pois a Sra. Grace Lucy Godinho Pêgas Nascimento é

uma pessoa que se encontra totalmente integrada à sociedade rio-

branquense para ser um cidadão do nosso município de fato e

direito.

__________________________________________________

Vereador

 Marinho José de Almeida Neto-NOVO

Marinho do Hospital

		2025-06-30T14:18:26-0300
	Marinho José de Almeida Neto
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-30T14:18:46-0300
	Marinho José de Almeida Neto
	Eu sou o autor deste documento